Síntese
 25 de maio de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 99 - Seção 2 - pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 229, DE 23 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar AMANDA MARIA SALVADOR SANTOS, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
nº 1216-5, para o exercício da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Capacitação, Código FC-3 (62819), dispensando-a, em consequência, da Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69266), ambas
do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 230, DE 23 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Exonerar TAINAH PEREIRA RODRIGUES, matrícula nº 1409-
5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, do exercício do Cargo em Comissão de Secretário de Gabinete,
Código CC-1(67574), da Procuradoria, a contar de 23 de maio de 2016.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 231, DE 23 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Designar MARCOS MATEUS RODRIGUES, matrícula nº 1219-
0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para o exercício da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Aposentadoria e Pensões, Código FC-3 (62840), dispensando-o, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2
(69257), ambas do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear PRISCILA FERNANDA DE ARAUJO WANDERLEY,
matrícula nº 1118-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para o Cargo em Comissão de Assistente Jurídico
de 2ª Instância, Código CC-1 (67574), do Gabinete de Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Aposentadoria e Pensões, Código FC-3 (62840), do Departamento de
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA Nº 235, DE 24 DE MAIO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Nomear KAROLYNE CHRISTINA QUEIROZ LEITE, ocupante
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 1507-5, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Jurídico
Chefe, Código CC-2 (65782), do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça
Militar, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70147), da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar.

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 67, DE 23 DE MAIO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Revogar a Portaria 028/PGJM, de 21 de março de 2016,
publicada no DOU 56, de 23 de março de 2016, Seção 2, página 52.
 Art. 2º Designar a Promotora de Justiça Militar Karollyne Dias Gondim
Neo, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para, nos termos do
art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor de PAULO
ALEXANDRE SALES UHLMANN, nos autos do Inquérito Policial Militar 73-
85.2015.7.12.0012, em curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar,
pela prática do delito de estelionato, previsto no art. 251 do Código Penal Militar,
sem prejuízo da prévia promoção de diligências que considerar imprescindíveis ao
ajuizamento da ação penal militar, nos termos do art. 26, I, do Código de Processo
Penal Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2013-MPM. Processo nº:
08160.006361/2016-12. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda.-EPP. CNPJ:
12.336.105/0001-03. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de
conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria-Geral de Justiça Militar
e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Valor mensal estimado: R$
166.215,17. Valor anual estimado: R$ 1.994.582,04. Data de assinatura: 13/5/2016.
Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Jéferson Cândido
Sobral, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.001682/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de medalhas, para serem entregues no
edifício da Procuradoria-Geral de Justiça Militar ? PGJM, conforme especificações
e condições do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas
Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.
gov.br/edital/200008-05-21-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2016

Diário Oficial da União - Nº 99 - Seção 3 - pág. 133

Síntese
 25 de maio de 2016

2

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá er retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.
mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/05/2016) 200008-00001-2016NE000037

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato nº 37/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 12,
de 19/01/2016, Seção 3, página 127, nos dados da contratada, onde se lê: “CNPJ:
70.928.973/0001-70”, leia-se: “CNPJ: 08.940.297/0001-87”.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 420/2015

Termo de Credenciamento nº 420/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e FRANCISCO MENDES DE CARVALHO NETO.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.34.004.000349/2016-43.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000135, de 22.01.2015. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2015NE000008, de 13.01.2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033,
de 06/01/2015. Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado FRANCISCO MENDES DE
CARVALHO NETO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 234/2015

Termo de Credenciamento nº 234/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e VITAE CLÍNICA LTDA.. Objeto: prestação de serviços médicos.
Processo: 1.29.000.002861/2015-43. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000155, de
21/01/2015. Vigência: 02/12/2015 a 01/12/2020. Assinatura: pelo Credenciante,
MARCIUS CORREIA LIMA e MIRELLA ANTONIA D´AMICO e JOÃO
RICARDO FRIEDRISCH, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 99 - Seção 3 - pág. 133